PROJETO DE LEI N.º 144/2019
Excelentíssima senhora Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

Excelentíssimos senhores Vereadores,

Com a presente justificativa, de acordo com as normas regimentais e no uso das nossas atribuições, submetemos à apreciação e deliberação do Plenário desta Colenda Casa de Leis, o incluso projeto de lei que “Institui o “Programa Adote um Totem Pet”, na forma que especifica”.

Não se desconhece que as fezes de animais pelas avenidas, ruas, parques, praças, jardins e calçadas de nossa cidade é um problema de saúde pública que afeta todos os pedestres e frequentadores desses locais.

Contudo, algumas cidades do país e recentemente as cidades de Santos e Cubatão, vêm adotando com sucesso o “Totem Pet” com o objetivo de disponibilizar gratuitamente à população saquinhos biodegradáveis e lixeiras para o recolhimento de fezes de cães e gatos, deixando essas cidades mais limpas.

Desta forma, os donos dos animais que, por acaso esquecerem de portar os sacos de casa, podem recolher os excrementos utilizando o material disponibilizado gratuitamente pelas ruas da cidade e depositando-os nas lixeiras disponíveis nos totens.

Cada totem terá um espaço para veiculação publicitária que pode ser explorado por empresas ou instituições interessadas em associar suas marcas ou produtos à iniciativa de ajudar na manutenção da limpeza das ruas, parque, jardins e calçadas.

A proposta contida no presente projeto de lei tem como objetivo, em suma, melhor cuidar do meio ambiente, permitindo a instalação de totens equipados com saquinhos biodegradáveis e lixeiras, destinados à coleta de resíduos de animais como cães e gatos, em locais de grande afluxo de público, mediante parceria a ser celebrada com empresas interessadas.

A medida ora em comento prevê que a Prefeitura Municipal publicará edital de chamamento para a inscrição e cadastramento das empresas interessadas, estabelecendo os critérios para a análise do conteúdo da veiculação publicitária pretendida, sendo certo que as empresas autorizadas terão a seu cargo a fabricação e a instalação do equipamento de que trata a medida proposta, devendo zelar pela sua conservação, manutenção e reposição do material, diariamente, podendo, em contrapartida, veicular a publicidade institucional do produto e/ou marca que comercializam e, bem assim, o nome e dados da empesa, desde que cumpridas as especificações e exigências da Prefeitura Municipal.

Para melhor ilustrar a proposta em comento, juntamos a esta Mensagem foto ilustrativa tirada em espaço público e que mostra o Totem com o equipamento utilizado, com indiscutível proficiência.

Diante do exposto e do inegável alcance contido na presente proposta, vez que permitirá economia aos cofres públicos, mediante repasse de todos os custos e gastos ao setor privado, sem qualquer custo à Municipalidade, além do seu indiscutível aspecto profilático, solicitamos aos Nobres Pares desta Colenda Casa de Leis o apoio necessário para a sua aprovação.

Valinhos, 12 de agosto de 2019.

                      Aldemar Veiga Junior                               César Rocha

                      Vereador – DEM                                          Vereador - REDE

PROJETO DE LEI Nº           /19
Institui o “Programa Adote um Totem Pet”, na forma que especifica.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído no Município de Valinhos, nos termos desta lei, o “Programa Adote um Totem Pet”, que tem por finalidade a celebração de parcerias com pessoas jurídicas, sem quaisquer ônus aos cofres públicos, para a instalação e conservação de pontos de “Totem Pet”, equipados com saquinhos biodegradáveis e lixeiras, visando disponibilizar gratuitamente à população esses materiais, destinados ao recolhimento de fezes dos animais, em locais de grande afluxo de público, como passeios, praças, jardins e parques públicos.

§ 1º. As empresas interessadas na celebração da parceria de que trata este artigo, terão a seu cargo a fabricação e a instalação do equipamento de que trata esta lei, devendo zelar pela sua conservação, manutenção e reposição do material, diariamente, podendo, em contrapartida, veicular a publicidade institucional do produto e/ou marca que comercializam e o nome e dados da empresa, vedada, entretanto, a publicidade relativa a:
 I - cunho político;

 II - fumo e seus derivados;

III - bebidas alcoólicas;

IV - armas, munições e explosivos;

V - jogos de azar;

VI - revistas e publicações contendo material impróprio ou inadequado;

VII - produtos cujos componentes possam causar dependência física química, ainda que por utilização indevida.

Art. 2º. A Prefeitura Municipal publicará edital de chamamento para a inscrição e cadastramento das empresas interessadas, estabelecendo os critérios para a análise do conteúdo da veiculação publicitária pretendida.

Art. 3º. O Executivo regulamentará esta lei no prazo de sessenta (60) dias, notadamente para padronizar o modelo de totem a ser instalado.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

ORESTES PREVITALE JUNIOR

           Prefeito Municipal